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ABSTRACT

Firla, Marek. The University of West Bohemia. June, 2015. Sport as a Motivator for Learning

English Language at Sport Oriented Schools. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with the topic of motivation in English language learning by students,

whose future may be influenced by professional sport. This thesis is composed of two

elemental parts. In the background part, the term motivation is described from various points

of views, with the emphasis being put on the educational motivation and possible ways to

increase and maintain it by students via different motivational strategies. The research, which

was conducted by 14 different athletes, is described in the second, practical, part of the thesis.

The research, realized by means of interviews and questionnaires, explore students´ level of

motivation to learn English language and how is the motivation influenced by their

engagement in sports with taking into consideration their aspiration level in a particular sport.

Based on the results of the research, it is concluded that surveyed students are mostly

influenced by sport in a positive way. At the very end of this thesis there are some possible

suggestions how to use this influence in teacher´s advantage in order to achieve better results

in second language acquisition.
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I. INTRODUCTION

Over the last decades, English has become significant part of everyday life. It is a

dominant international language, which is used across all spheres of society and because of

that, it is required to learn English as effectively as possible. This is one of the reasons why I

have chosen this topic. The second reason is that I enjoy sports in general and I would like to

discover the relation between these two aspects. The focus is set on how the engagement in

sport affects the motivation to learn a foreign language. It is well established belief among

most researchers that motivation is crucial in students´ learning. Therefore this thesis offers

various definitions of motivation and its related theories, clarifies the role, which the

motivation plays in successful language learning and, eventually, proposes specific

suggestions for increasing students´ motivation with the aid of sport.

This thesis is composed of two main parts. The first part is called Theoretical

Background, where the theoretical basis for the research is provided. This part begins with the

definition of the term motivation, where various definitions are given. Afterwards, there are

defined various motivational theories, which help the reader understand how the motivation

actually functions. At the end of the theoretical part are described educational motivational

strategies dealing with positive influencing of student´s motivation.

The second, practical part presents the inquiry of the motivation to learn English by 14

young students and athletes. The practical part consists of three sections. The first section is

called Methods and it describes the research methodology, concretely how is the research

performed, realized and evaluated. The participants and explorative methods are described

here as well. Results and Commentaries is the second part and it provides the actual analysis

of the data obtained through the interviews and questionnaires. The third part is called

Implications and it suggests the practical use of information obtained via the research part.

At the very end of this thesis, there is the chapter called Conclusions and it

summarizes the whole work and its findings revealed through the research.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

In this part the basic terms and concepts, which are connected with this thesis and

essential for understanding the main topic of the work: sport as a motivator for learning

English at sport orientated schools are explained. Firstly, the focus is set on the concept of

motivation in general. Different perspectives of motivation are presented and various theories

of motivation are covered as well. The theory of motivation is then applied in the field of

pedagogy, particularly at sport orientated schools. In the following part the theoretical

background which is necessary to be familiar with for motivation in pedagogy, including

differentiation of generally used means of motivators in education is provided. In the

subsequent part of the theoretical background the information about sport is given, because it

is important to understand all three elements of this thesis which are interconnected

throughout the whole work– motivation, pedagogy and sport.

Motivation

The term motivation originates from the Latin expression “movere”, which can be

translated into English as “to move”. Regarding the term motivation by itself, there is a great

deal of various definitions all around the world, more or less distinct from each other.

Nevertheless it can be said, that all of them are, in essence, the same, because after

comparison, they all have a common core and that is that the motivation is an inner force

which drives the individuals forward in all aspects of their life. Motivation regulates human

behavior and actions towards certain goals or objectives. It is the sum of all components,

which influence the individual´s e.g. positive or negative feelings, curiosity, pleasure or, on

the other hand, lack of interest or displeasure etc., and all these components affect the human

determination to intentionally do or not to do something.

According to Nakonečný (1998), motivation operates on three different levels. These

levels can be identified as follows:

- Directing human behavior towards a certain goal (motivation can either direct us

towards a specific direction or, on the other hand, turn us away from it);

- Energizing human behavior, which determines the intensity of one´s action;

- Maintaining conducted behavior, which lasts until the determined goal is achieved.
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Motivation significantly determinates human behavior, besides in many other things,

within an educational process, which has a direct influence upon learning effectiveness as

well. Here are some definitions from various authors to provide different insight into this

issue. Brown (1994) describes motivation as “an inner drive, impulse, emotions or desire that

moves one to a particular action” (p. 152). According to next definition by Maehr & Meyer

(1997), “Motivation is a theoretical construct used to explain the initiation, direction,

intensity, persistence, and quality of behavior, especially goal-directed behavior” (p.3). And

here is how Holeček, Miňhová & Prunner (2003) define motivation - motivation could be

understood as a sum of factors, which stimulates, directs and regulates the behavior of the

individual.

In the field of the language learning can be motivation defined as follows:

“what makes students want to learn languages and what causes them to put forth the

effort to persist in this difficult adventure” (Oxford, 1996, p. 1)

“the combination of effort plus desire to achieve the goal of learning the language plus

favorable attitudes toward learning the language” (Nunan, 1999, p. 232-233)

Types of motivation

Besides the various theories of motivation which are explained in the subsequent

chapter, motivation is divided in different ways, depending on which factors plays a dominant

role when influencing the human behavior. The first type of division is the distinction

between internal or intrinsic motivation and the external or extrinsic motivation. It is

necessary to deal with this distinction, because in learning in general, thus in learning of

English language, intrinsic and extrinsic motivation plays a key role when the learner wants to

acquire the knowledge effectively. As Gottfried (1990) states, “Children who have well

developed intrinsic motivation are more likely than others to demonstrate strong conceptual

learning, improved memory, and high overall achievement in school”.

This distinction is also closely related to the Self-Determination Theory by Edward L.

Deci and Richard Ryan (1985). Self-Determination Theory points to a significant

motivational difference in situations when we can determine our goal by ourselves and in

situations when a goal is given by another person. Depending on these situations, two types of

motivated behavior are distinguished - a self-determined action and a controlled action. The

difference between these two actions is that by the first type, man acts on the ground of his or

her own decision and choice, that means spontaneously and authentically, without any
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pressure and stress which results in experiencing freedom and pleasure. The situation is quite

different from the controlled action, where one is limited by demands from others and he/she

must fulfil the assigned tasks which eventually gives rise to negative emotions like

nervousness, tension and pressure. The main difference is that by a self-determined action, the

intrinsic motivation is greater than it is by a controlled action. Needless to say that intrinsic

motivation is essential for successful learning.

Intrinsic Motivation

Ryan and Deci (2000) defined intrinsic motivation as follows: “Perhaps no single

phenomenon reflects the positive potential of human nature as much as intrinsic motivation,

the inherent tendency to seek out novelty and challenges, to extend and exercise one's

capacities, to explore, and to learn“(p. 70). When we apply the previous definition of

motivation in the field of education, intrinsically motivated students do not learn because they

have to, but because they want to and learning by itself presents a source of knowledge and

thus learning satisfies the student´s primary need for cognition, which will be further clarified

in subsequent chapters. The intrinsic motivation positively influences school performance and

the quality of acquiring knowledge. In other words, students who are interested in what is

taught, focus better and are not so quickly tired with learning. Consequently, in most cases,

those who are intrinsically motivated are potentially better students than those who are not

affected by this type of motivation.

Extrinsic motivation

In cases when the behavior is motivated by external rewards and incentives, we talk

about the extrinsic motivation. Extrinsic motivation is driven by external reasons, e.g. learn to

be praised by the teacher, achieve good grading, please one´s parents, or gain admiration from

the one´s peers. Ryan and Deci (2000) distinguish these two types of motivation as follows,

“The term extrinsic motivation refers to the performance of an activity in order to attain some

separable outcome and, thus, contrasts with intrinsic motivation, which refers to doing an

activity for the inherent satisfaction of the activity itself”(p. 71).

Therefore knowledge by itself is not the primary motive of the student´s efforts, it is

these external circumstances, which force the students to learn and to try harder in their

behavior. The major disadvantage of extrinsic motivation is that it affects the student only for

the given time, that learning represents the instrument for achieving the targeted external

reward, which the student wants to accomplish. That implies that students who learned e.g.
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English at high school are not likely to continue in learning and further improving their

abilities in this field, after they leave the school, if their reason for learning second language

was just to get good grades.

The extrinsic motivation can be further divided in positive motivation and negative

motivation. As the division implies, the positive motivation is connected with positive

feelings and an example can be considered any kind of reward, e.g. money, compliment, soma

kind of benefits, etc., on the other hand, the negative motivation is connected with the

unpleasant expectation of some kind of punishment if an individual does not meet the given

demands. In the case of negative motivation, it can function as a strong motivational factor


[…]


In contrast to that, there are interviews n. 5, 10 and 11, where there are no ambitions in the

field of sport, which results in that other motivators to learn English come to the fore.

Sport also provides real opportunities to use English in other environments than

school. Majority of the interviewees have already used English at international or domestic

event. It is this or other opportunities like watching live sports matches or reading articles on

the internet that has positive effect on the use of English.
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V. IMPLICATIONS

This chapter presents possible implications of the research for teaching, limitations of

the research and suggestions for potential further research. In the part with implications for

teaching, I comment on the effect of sport on students´ motivation to learn English, based on

research. I also suggest some ideas that might be useful for language teachers in order to

increase students´ motivation and thus improve students´ language acquisition. The section

Limitation of the Research describes the weaknesses of the research, and the last part,

Suggestions for Further Research, provides my vision of possible continuation of the research

and its modifications.

Implications for Teaching

The results of the research demonstrate the positive effect of sport engagement on the

students´ motivation to learn English. It would be beneficial to consider these findings when

designing English lesson plans. The research suggests that sport can be used to increase

students´ engagement in the English lesson. If we consider the idea of sports schools and

sports classes, all members of such organization forms are voluntarily interested in sport and I

think that teacher could take advantage of it. They should take this fact into consideration and

incorporate it in their lessons as much as possible. When the students have either a hobby, or

at least something they are interested in, they are enthusiastic about it and such enthusiasm

could be used to make English lesson more effective. In case of sport, there are various ways

to do that, e.g. choosing lesson topics about sport, which, of course, cannot be done all the

time. Other alternatives could be that the teacher can assign projects, homework, papers or

presentations about the student´s favorite sport etc. The key point which has to be done on the

side of the teacher is to learn about his or her students - which things they enjoy, and then use

it to make the lesson more interesting for them. According to the research, the students would

appreciate it, because the overwhelming majority of respondents states, that the lesson is more

enjoyable, when the topic is connected with sport. The teacher should be aware of the

motivational strategies, which are clarified in the theoretical part of this thesis and use it

together with sport to create positive motivational environment. Another implication of the

results which emerged from the research is to use motion activities during English lessons.

The athletes are predominantly of the kinesthetic learning type, which manifests itself in

acquiring and remembering of information. Especially with such students the use of motion

activities may be very effective. It will, again, affect the overall enjoyability of the lesson and

the students will learn more. It may also be useful to approach it in a competitive manner,
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because athletes like to compete. Another, but a rather broad implication may be to actively

encourage the students to do sports. Because, as the research shows, thanks to sport the

students have the opportunity to use English, which is primarily the main target of English

lesson in general.

Limitations of the Research

If I look back on the research I have done, there are apparent weaknesses and if I could

carry out this research again, I would definitely make sure to avoid these deficiencies. The

first thing I would change is the number of respondents. In this research there are only 14

respondents and this count does not have to necessarily represent the real influence of sport on

motivation to learn English properly. As it is by the most qualitative and, primarily, by

quantitative researches, with higher count of respondents rise the reliability, validity and

objectivity of the research. During the research, it would be also useful to ask about other

motivators to learn English besides sport, because inquiring only influence of sports may have

negative impact on the outcomes, which does not contribute to the objectivity of this research

as well. Another weakness of this research is its generality. Some of the answers are not

concrete enough and next time, I would make sure to concretize them as much as possible by

providing as many examples as possible.

Altogether, even though this research provided me with valuable information about

students and insights into students’ motivation, obviously, there were some limitations of its

realization.

Suggestions for Further Research

There may be many possible suggestions and alternatives how to improve or execute

presented research. For example the research may be further supported with its

implementation into practice in two English lessons, where in one there will be incorporated

topics about sports and the second lesson will be ordinary and the researcher will observe the

students´ level of activity in both lessons. Another alternative may be also to examine the

perspective of the teachers on such students, e.g. if the teacher notices some differences

between students who do sports and students who do not.
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VI. CONCLUSIONS

The aim of this thesis was to provide the insight into the motivation of students

engaged in sports. The purpose of the research was to discover if such individuals have

different motivation to learn English and whether their possible future in sports have any

influence on their motivation to learn a foreign language. At the beginning of this work I

provide the basic theoretical knowledge, based on the specialized literature, which deals with

the process of motivation and how can be motivation integrated into the English classes,

because motivation is regarded as one of the most important aspect in an effective learning. In

the research, the focus is set on the students, who are somehow engaged in sports - it can be

either a top-level or recreational engagement, and its influence on the motivation of such

engaged students to learn foreign language. The research was conducted via the interviews

and questionnaires, which were given to 14 different students. The main objective of this

research was to investigate any kind of influence of sport on motivation and suggest, how this

influence can be used in an effective learning of English. The results of the research indicates

that the assumption, that sport has a positive effect on learning English was correct. The

extent of influence depends on the degree of aspiration by these students. Evidently, with

higher purposefulness and success in the particular sport grows also the influence on

motivation. In the research, there occurred two opposites, the first, by which were the

objectives the highest and so the motivation to learn English, and the second, where the

engagement in sports was only recreational and thus it did not carry any influence on

motivation to learn English. By these individuals in the second case, the motivation was

influenced by other aspects, which have not anything in common with sport. Another thing,

which was discovered through the research was that sport provides the opportunities to use

the foreign language elsewhere. Both top-level and recreational athletes have encountered

various situations, where they had to use English. And because English language is nowadays

one of the most important skills to know, sport is in this respect very useful. Finally, I would

like to point out, that this research is rather limited and has lots of space for improvements. I

am sure that with the certain modifications would similar research find out other important

findings concerning motivation. I hope that with the completion of this research I have

clarified, at least a little, this issue and helped to provide a better understanding of this,

because the results may be used in practice in order to achieve higher effectivity of acquiring

of knowledge, not only in English but also in other subjects, where the motivation is very

important factor as well.
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APPENDIX

This part contains both Czech and English versions of the interviews and questionnaires.
