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Assessment Criteria Scale Comments
Introduction is well written, brief, interesting, Outstanding The Introductlon sets the research goals and
and compelling. It motivates the work and Very good contains a chapter by chapter outline.
provides a clear statement of the problem. It Acceptable
places the problem in context. It presents and Somewhat deficient
overview of the thesis. Very deficient ,

Literature review is comprehensive and Outstanding The author reviews a range of definitions and
com plete. It synthesizes a variety of sources Very good opinions regarding motivation and its typ es.
and provides context for the research. It Acceptable Sometimes the source of information is not clearly
shows the author's understanding of the Somewhat deficient indicated, e.g. the discussion of negative and
most relevant literature on the subject Very deficient positive motivation (p.5). Figures 1,2 and 3 could
matter. have been in appendices andl.n the text only

referred to. ~.;:-.

The methodology chapter provides clear and Outstanding The Method Chapter gives a picture of how the
thorough description of the research Very good research was carried out and who the subjects were.
methodology. It discusses why and what Acceptable It seems to me that question 17 in the semi-
methods were chosen for research. The Somewhat deficient structured interview and questicn 1 in the
research methodology is appropriate for the Very deficient questionnaire go beyond the focus of the research.
identified research questions.
The resultsjdata are analyzed and interpreted Outstanding The results are presented systematically, the data
effectively. The chapter ties the theory with Very good obtained from the questionnaire in neat pie charts.
the findings. It addresses the applications and Acceptable After a detailed discussion of various types of
implications of the research. It discusses Somewhat deficient motivation in the Theoretical Background Chapter I
strengths, weaknesses, and limitations of the Very deficient would expect a greater attempt to distinguish them
research. also in the analysis of the interviewees.
The thesis shows critical and analytical Outstanding See my point above.
thinking about the area of study and the Very good
author's expertise in this area. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

The text is organized in a logical manner. It Outstanding The text reads well, occasional minor mistakes do
flows naturally and is easy to follow. Very good not prevent understanding.
Transitions, summaries and conclusions exist Acceptable
as appropriate. The author demonstrates high Somewhat deficient
quality writing skills and uses standard Very deficient
spelling, grammar, and punctuation.
The thesis meets the general requirements Outstanding ln general the work conforms to the format
(formatting, chapters, length, division into Very good required.
sections, etc.). References are cited properly Acceptable
within the text and a com plete reference list Somewhat deficient
is provided. Very deficient

Final Comments & Questions

ln surnrnarv, the author has conducted an interesting research as regards both the theoretical sources and the actual field
research. His enthusiasm and personal involvement are obvious from the whole work.
Question: What did vou find most beneficial about the research for your future teaching career?
Suggested grade: very good
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